
Zpráva o činnosti regionální organizace SKIP 04 Plzeňského kraje 

 za rok 2014 

1. Členská základna 

Regionální organizace SKIP 04 měla k 30. 11. 2014 celkem 130 členů, z toho je 97 

individuálních členů a 33 kolektivní členové. Počet členů se meziročně zvýšil o 4. 

2. Činnost výboru 

Regionální výbor se scházel dle plánu činnosti. Schůze výboru se konaly celkem 5x, 

a to 25. února, 1. dubna, 10. června, 26. srpna a 18. listopadu 2014. Výbor jednal v  počtu 15 

členů, přizváni byli 3 členové dozorčí komise. Zápisy ze schůzí výboru jsou zveřejněny na 

webu regionální organizace. Pro zkvalitnění komunikace mezi členy byla zřízena regionální 

elektronická konference, kterou moderuje Mgr. Anna Vyčítalová z Univerzitní knihovny 

ZČU.  

3. Uskutečněné akce 

Činnost regionální organizace v průběhu roku lze hodnotit jako bohatou a přínosnou, 

připravené akce se těšily velkému zájmu jak členů SKIP, tak i dalších účastníků.  

Hned v lednu se na podnět kolegyň z knihoven Západočeské univerzity uskutečnilo 

pracovní setkání ke službám v Pedagogické knihovně ZČU. Zúčastnilo se ho kolem dvaceti 

zástupců knihoven v Plzni a blízkém okolí. Diskutována byla zejména výpůjční praxe 

u norem, vymáhání nedobytných pohledávek a obecné otázky práce s problematickými 

čtenáři. Setkání hodnotíme jako přínosné pro rozvoj partnerství, výměnu osobních zkušeností 

a bližší poznávání praxe jednotlivých knihoven.  

25. 2. 2014 se konal seminář herečky, režisérky a dramaturgyně Lídy Engelové ke 

komunikačním dovednostem pod názvem „Řečnické umění aneb Mluvím, mluvíš, mluvíme 

…“ 

Regionální výbor podpořil celostátní akci SKIP Čtenář roku 2014. Letošní zaměření 

na čtenářskou rodinu se v praxi ukázalo jako problematické, v kraji se čtenářských rodin 

zapojilo jen málo. I tak knihovny využily možnost nominovat své čtenářské rodiny do 

krajského kola. Slavnostní vyhodnocení soutěže se konalo ve Smetanově síni SVK PK v úterý 

25. 3. 2014. Moderovala je paní Mgr. Helena Šlesingerová, ředitelka KMP. Všichni účastníci 

obdrželi čestné uznání a knižní odměny. Vítězná rodina Šindlerových z Plzně obdržela 

i hlavní cenu, tablet od sponzora akce, firmy McDonald´s. Součástí společného programu byla 

návštěva prostor vědecké knihovny a velmi atraktivní ukázka restaurátorských zásahů při 

opravách starých tisků.  

V rámci cyklu seminářů Od vzdělaného knihovníka ke vzdělanému čtenáři se 

uskutečnila 1. dubna 2014 přednáška JUDr. Lenky Zemanové a Mgr. Kristiny Jirouškové 

k vybraným kapitolám nového občanského zákoníku. Zajímavé téma přivedlo do 

Smetanovy síně SVK PK 48 posluchačů.  

Na žádost z několika knihoven se uskutečnil společný výjezd na květnový knižní 

veletrh Svět knihy (dne 15. 5. 2014), který měl u účastníků velmi příznivý ohlas. Objednaný 

autobus jsme zaplnili do posledního místa. 



Literárně vlastivědný seminář Literární Šumava 2014 se konal v režii kolegyň 

z Jihočeského kraje ve dnech 22. – 24. května 2014. Bohatý program knihovnického setkání 

začal ve Volarech návštěvou knihovny a setkáním s paní starostkou Martinou Pospíšilovou, 

ale také s panem Jiřím Stablou, provozovatelem konopných lékáren, a s volarskými autory 

a nakladateli Romanem Kozákem, Petrem Čmerdou a Jaroslavem Pulkrábkem. Večer 

věnovaný šumavské literatuře a historii byl vtipný, poučný i příjemný. Společně jsme 

následující den navštívili knihovny ve Freyungu, ve Strážném a v Lenoře, prošli jsme se 

naučnou stezkou Soumarského rašeliniště. Další zastávkou byly České Žleby a hřbitov, kde 

byla nedávno instalována pamětní deska Bohumila Hasila, bratra „Krále Šumavy“. Program 

dne zakončila beseda s Davidem Janem Žákem, autorem knihy Návrat krále Šumavy. Závěr 

semináře se odehrával v nedalekých Prachaticích, kde nás přijal starosta města, prohlédli jsme 

si historické centrum města, muzejní expozici a samozřejmě i městskou knihovnu 

v doprovodu paní ředitelky Hany Mrázové. Fotografie jsou k nahlédnutí na adrese:  

http://58hanka.rajce.idnes.cz/LS_2014_Volary. 

Na závěr srpna jsme připravili setkání seniorů knihoven Plzeňského kraje v SVK 

PK. Na programu byla krátká prezentace činnosti SKIP, hudební vystoupení bandu Milana 

Benedikta Karpíška s pořadem Světem všudy mečí dudy (vesele i vážně o historii tohoto 

nástroje), prohlídka knihovny a hlavně měli účastníci dostatečný prostor pro povídání. Ohlas 

na setkání byl velmi příznivý, rádi bychom v této tradici pokračovali. 

Velkému zájmu knihovníků se těšila rovněž odborná exkurze do Městské knihovny 

v Nymburku a do Hrabalova Kerska, pořádaná Univerzitní knihovnou Západočeské 

univerzity s podporou SKIP dne 12. 9. 2014. Počasí nebylo příliš vlídné, pršelo nebo alespoň 

poprchávalo, o to příjemněji bylo v knihovně, v restauraci Hájenka v Kersku nebo při 

prohlídce nymburského pivovaru.  

Na říjen jsme připravili exkurzi do Městské knihovny v Lokti, spojenou s návštěvou 

expozice umělecké knižní vazby manželů Sobotových. Knihovnou nás provedla její vedoucí 

paní Marcela Hadravová, zhlédli jsme prezentaci o kulturních a vzdělávacích pořadech 

knihovny a krátký film o knižní vazbě, ve vymezeném čase jsme si stihli i neformálně 

popovídat u kávy, jak jinak než o knihovnictví. Město Loket má co ukázat, po obědě jsme si 

společně prohlédli loketský hrad a těšili se půvabnými vyhlídkami na řeku Ohři a okolní 

krajinu. 

Na lednové setkání knihovníků navázala pracovní schůzka v Knihovně města Plzně 

4. listopadu, výměna zkušeností s půjčováním čteček a půjčováním elektronických knih na 

různých platformách (E-Reading, Levná knihovna), dr. Hájková informovala o vydání nového 

knihovního řádu KMP. 

Poslední společnou akcí byla 18. listopadu 2014 návštěva muzejní knihovny 

Západočeského muzea a přednáška vedoucího knihovny PhDr. Ily Šeda o sbírkách muzejní 

knihovny a její informační činnosti. 

Všechny plánované akce na rok 2014 se podařilo zrealizovat. Poděkování patří všem 

členům regionálního výboru za aktivní spolupráci při jednotlivých akcích.  

 

30. 11. 2014      Mgr. Hana Hendrychová, předsedkyně 

http://58hanka.rajce.idnes.cz/LS_2014_Volary

